nempe Angelus dimittit successive locum divisi-
bilem, in quo prius erat; vel etiam potest esse
non continuus, quando Angelus simul dimittit to-
tum locum, in quo erat, & toti alteri loco se
applicat. Ceterum Angelorum motum, sive con-
tinuus ille sit, sive non, successivum esse oportet,
& quanvis sit rapidissimus, non potest tam-
en fieri in instanti, quod acuto juxta, ac solido
ratiocinio S. Thomas ostendit laud. quæst. 53.
art. 5. (a).

77. Moventur porro Angeli, cum eorum mini-
sterio utitur Deus ad nobis sua dona impertien-
da; unde de iis inquit Apostolus ad Hebr. I. 14.,
„ Omnes sunt administratorii spiritus, in mini-
sterium missi propter eos, qui hæreditatem ca-
piunt salutis. Quæ verba expendens Origenes
Lib. V. contra Celsum num. 4. Angelos dice-
bat, modo ad purissima, eaque cælestia loca,
aut etiam supra cælos ad puriores sedes ascen-
dere ad offerendas hominum preces, modo illi-
linc delabi, ut unicuique afferant, quod illi
Deus pro meritis conferri jussit “.

C A P U T V.

Ostenditur, Angelos esse natura sua
incorruptibiles.

78. Si Fidem Catholicam consulamus, nemo
dubitare potest, Angelos omnes tam bonos, quam
malos, perpetuo duratores, ac proinde esse im-
mortales, atque incorruptibles. Ac de malis qui-
dem asserit S. Judas in sua Epist. vers. 6. illos
in judicium magni diei vinculis æternis sub ca-
ligine reservari; & Christus Dominus apud S.
Matth. XXV. 41. in extrema die dicturus est re-
probis: *Discide maledicti in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis ejus.* Quod si mali Angeli nunquam interituri sunt,
multo minus interituri sunt boni, qui ad Regnum
Dei pertinent, quod ab Apostolo ad Hebr. XII.
28. immobile dicitur.

79. Scholastici disputare cœperunt, an Angeli
natura sua, seu ab intrinseco, incorruptibles sint,
& immortales, an vero duntaxat Dei dono natu-
ræ ipsorum superaddito? Hoc secundum jam antea
placuerat Platon in Timæo, cuius sententiam
secuti sunt quotquot putarunt, Angelos esse ex
spiritu, & corpore compositos; ut quemadmodum
homines, ita & Angeli ex duarum harum partium
dissolutione interire possint, neque alia de causa
sint in perpetuum duraturi, nisi quia suprema
Dei Creatoris voluntate hoc vinculum nunquam sit
dissolvendum.

(a) Ex solida hac Sancti Thomæ doctrina ii refel-
luntur, qui corpora Angelis ea etiam de causa tribue-
bant, ut possent in loco esse, vel loco moveri. Ori-
genes sane Lib. VII. contra Celsum, n. 32. Scimus,
inqüebat, animam natura incorpoream, & invisibilem

80. At vero S. Thomas I. P. q. 50. art. 5., &
Lib. II. cont. Gent. cap. 55. multis rationibus
evincit, quemadmodum animam humanam, quæ
substantia spiritualis est, ita & Angelos ab omni
materiæ compositione immunes esse natura sua,
& ex intrinsecis suis principiis incorruptibles, &
immortales. Una autem hæc ejus ratio nobis suf-
ficiat: *Nihil corruptitur, nisi per hoc, quod
forma ejus a materia separatur: unde cum An-
gelus sit ipsa forma subsistens (utpote substan-
tia penitus incorporea), impossibile est, quod
ejus substantia sit corruptibilis.*

81. Ob. primo. S. Paulus Ep. I. ad Tim. VI.
16. de Deo loquens: *qui solus, inquit, habet im-
mortalitatem: nulla ergo creatura præter Deum
est natura sua immortalis.*

82. Resp. cum S. Augustinus Tract. XXIII. in
Joan. 9. Tom. III., nomine immortalitatis ibi in-
telligi immutabilitatem, quæ proprie soli Deo con-
venit: ut enim S. Thomas observat I. P. quæst.
9. artic. 2. omnes creature, etiam incorporeæ,
sunt mutables, primo quantum ad esse, saltem
habita ratione divinæ potentiae, a qua in nihilum
redigi possunt; secundo ratione finis, a quo pos-
sunt deficere; deinde quantum ad accidentia,
quæ etiam substantiis spiritualibus, & incorporeis
insunt, & ab eis removeri possunt. Hanc eamdem
Paulini textus explicationem tradit S. Bernardus
Serm. LXXXI. in Cantica num. 5.

83. Obj. secundo. Sanct. Gregorius Magnus
Lib. XVI. Moral. cap. 18. de creaturis loquens,
*Onnia, inquit, tenderent in nihilum, nisi ea
manus omnipotentis conservaret: ergo etiam An-
geli natura sua in nihilum tendunt, & sola Dei
omnipotentia conservantur.*

84. Respondet S. Thomas, certe etiam Angelos
indigere manu conservatrice Dei, non quia in eis
sit aliquod corruptionis principium, ut est in re-
bus materialibus, sed quia esse Angelorum de-
pendet a Deo, sicut a causa, & Deus posset il-
lud in nihilum redigere, subtrahendo suam con-
servationem.

85. Ob. tertio plura SS. Patrum testimonia,
qui docent Angelos, non natura, sed gratia esse
immortales. Unum, vel alterum afferamus speci-
minis loco. S. Ambrosius Lib. I. de Fide ad
Gratianum capite 2. sic ait: *Neque Angelus im-
mortalis est naturaliter, cuius immortalitas in
voluntate est Creatoris.* S. Hieronymus Lib. II.
Dialog. contra Pelagianos cap. 5. explicans ver-
ba Apostoli supra num. 81. laudata, inquit: „Le-
gimus immortales Angelos, immortales Thro-
,, nos, & Dominationes, ceterasque virtutes. Sed
,, solus Deus est immortalis, quia non est per
,, gra-

in nullo corporeo consistere loco, quin indigent cor-
pore ad naturam illius loci accommodato. Et n. 33.
Etiam si corpore opus habeamus, cum ad alios usus,
tan ut in loco corporeo simus &c.

„ gratiam , ut cetera , sed per naturam “ . Hujus generis multo plura legi possunt apud Petavium Lib. I. de Angelis cap. 5.

86. Resp. mirandum non esse , aliquos Ecclesiae Patres , qui Angelos non omnino incorporeos esse putarunt , putasse etiam eosdem non esse natura sua incorruptibles , & immortales ; gratia autem id consecutus fuisse , Deo sic disponente , ut nunquam illi spiritus a suis corporibus separarentur .

87. Præterea eorum verba possunt intelligi *de gratia* , quæ non sit donum ordinis supernaturalis , sed quæ duntaxat indicet liberam Dei voluntatem , qua voluit Angelos talis naturæ condere , quæ nullum habet corruptionis principium .

88. Denum S. Thomas hic ad primum cum sibi objecisset verba S. Joannis Damasceni Lib. II. de Fide orthod. cap. 5. dicentis , Angelum esse substantiam intellectualēm gratia , & non natura immortalem , ita respondet : „ Damascenus accipit immortalitatem perfectam , quæ includit omninodam immunabilitatem , quia omninis mutatio est quædam mors , ut Augustinus dicit (Lib. III. cont. Maximum cap. 12) . Perfectam autem immunabilitatem Angeli non nisi per gratiam assequuntur “ .

89. Obj. ultimo . In Synodo VI. generali anno 681. Act. II. probata fuit epistola Sophronii Patriarchæ Jerosolymitani , in qua postquam dixisset , intelligibilia , & invisibilia non mori , neque corrupti , sicut rebus sensibilibus accidit , ita subdit : „ Neque tamen natura sunt immortalia , aut ad incorruptam substantiam transitum ferent . Verum gratiam iis indulsit Deus , quæ ab corruptela , & interitu illa vindicat . Sic hominem animæ corruptionis expertes manent : sic immortales perseverant Angeli , non quia naturam revera incorruptam habeant , ut diximus , aut substantia proprie immortaliter sent , sed quod gratiam divinitus sortiti sunt largitricem immortalitatis , & incorruptibilitatis conciliatricem “ . (Usi sumus versione Dion. Petavii hoc cap. 5. num. 4.).

90. Resp. , hæc Sophronii verba esse similiter explicanda ; scilicet Angelos , atque animas hominum esse quidem immortales , at non jure suo , atque independenter a beneficia Dei manu , a qua sicut a nihilo educti fuerunt , ita perpetuo indigent conservari , ne in nihilum revertantur . Dicuntur vero natura sua immortales , secus actiones sensibiles , & materiales , quia cum sint substantiae simplices , nullum habent in se corruptio- nis principium .

CAPUT VI.

De Cognitione Angelorum .

91. Intellectu , & voluntate esse prædictos Angelos ex ipsa eorum definitione (supra num. 5.).

S. Jo. Damasceni abunde liquet ; & operæ dispensandum foret , in re minime dubia ex sacris Litteris , vel sanctis Patribus argumenta conquerire . Sed nonnulla de cognitione Angelorum notatu digna sunt .

92. Ac primo quidem , cum superius ostensum sit , eos esse puras mentes , atque omnino incorporeos , manifeste sequitur , cognitionem Angelorum esse tantummodo intellectualēm , non autem partim intellectualēm , partim sensibilem , ut est cognitio hominum , qui anima , & corpore constant ; qua de re legendus S. Thomas I. P. qu. 54. art. 5. ubi etiam explicat quædam SS. Patrum dicta , quibus tribui videtur Angelis cognitio sensitiva , & experimentalis .

93. Secundo certum est , Angelos non cognoscere objecta in propria sua essentia , quod solius Dei est proprium , cuius essentia omnia continent . Indigent ergo Angeli speciebus ad cognoscendum : hæ species noui sunt acceptæ a rebus , ut in nobis contingit ; verum sunt Angelis connotatales a Deo in ipsorum conditione impressæ , ad omnia intelligenda , quæ ipsis naturaliter cognoscere competit . Nullæ autem in Angelis esse possunt species a rebus ipsis acceptæ ; neque enim Angeli habent sensus , cpe quorum possint a rebus materialibus species haurire , ut menti represententur , quod perspicue S. Thomas ostendit qu. 55. art. 2.

94. Imo hoc pertinet ad perfectionem intellectus Angelici , ut totam suam cognitionem habuerint ab initio per species rerum divinitus infusas , non autem debeat successive per species acquisitas eam sibi procurare . Unde etiam Ezech. XXVIII. 14. seq. dicitur : *Tu Cherub extensus & protegens perfectus in vīs tuis a die conditionis tuæ* . Et S. Thomas quæst. 55. art. 2. de Angelis inquit : „ Suam perfectionem intelligibilem consequuntur per intelligibilem effluxum , quo a Deo species rerum cognitarum acceperunt simul cum intellectuali natura “ . Hanc doctrinam tradit etiam S. Augustinus Lib. II. de Gen. al litt. cap. 8. Tom. III.

95. Multa alia acute , & profunde docet S. Thomas in quæst. 58. , quæ tota est de modo cognitionis angelicæ . Sed præcipue notanda sunt , quæ habet in duobus articulis tertio , & quarto , ubi ostendit , Angelos non cognoscere objecta , neque discurrendo , neque componendo , & dividendo .

96. Et quantum ad primum , majoris claritatis gratia duplice oportet distinguere discursum . Alius est enim discursus , quo unum objectum successive post aliud intellectus noster cogoscit , & hunc discursum nein Angelis denegabit , qui consideret , eos non esse semper in actu intelligendi omnia , sed modo unum , modo altud , saltem loquendo de ea cognitione , qua res cognoscunt per species sibi congenitas : „ Angeli , inquit S. Doctor qu. 58. art. 2. ea cognitione , qua cognoscunt res per Verbum , omnia cognoscunt una , in-

„ intelligibili specie, quæ est essentia divina; & ideo omnia simul cognoscunt ea vero cognitione, qua cognoscunt res per species innatas, omnia illa simul possunt intelligere, quæ una specie cognoscuntur, non autem illa, quæ diversis “. Hoc ergo sensu cognitio Angelorum est per discursum.

97. Sed discursus vere, & proprie talis tunc habetur, quando a propositionibus notis prægrediuntur ad ignotas in prioribus contentas, & a principiis ad conclusiones. Hic autem discursus in Angelorum cognitione non est., Intellectus homini num, inquit S. Thomas art. 5. per quemdam motum, & discursum intellectualis operationis perfectionem in cognitione veritatis adipiscuntur; dum scilicet ex uno cognito in aliud cogitum procedunt. Si autem statim in ipsa cognitione principii noti inspicterent quasi notas omnes conclusiones consequentes, in eis discursus locum non haberet. Et hoc est in Angelis, quia statim in illis, quæ primo naturaliter cognoscunt, inspicunt omnia, quæcumque in eis cognosci possunt.“.

98. Probat insuper S. Præceptor art. 4. in Angelorum cognitione, utpote simplici, nullam esse compositionem, & divisionem, cuiusmodi est in nostra cognitione: „Quia non statim in prima apprehensione alicujus primi apprehensi potest inspicere, quidquid in eo continetur; quod contingit ex debilitate luminis intellectualis in nobis. Res contra se habet in Angelo; cum enim in eo sit lumen intellectuale perfectum, cum sit speculum purum, & clarissimum, ut dicit Dionysius, relinquitur, quod Angelus, sicut non intelligit ratiocinando, ita non intelligit compонendo, & dividendo“.

99. Pauca deinde addamus de celebri divisione cognitionis angelicæ in matutinam, & vespertinam, de qua S. Thomas agit art. 6. & 7. Hæc angelicæ cognitionis distinctio debetur S. Augustino, qui recte observavit, res creatas duplummodo ab Angelis. videri; primo in Verbo Divino, in quo sunt omnium, etiam quæ temporaliter facta sunt, æternæ rationes, tamquam in eo, per quod facta sunt omnia.; deinde in seipsis, non quasi Angeli a rebus creatis ideas, ac notiones accipiunt, quod falsum esse superius num. 95. observavimus, sed in ideis. sibi a Deo Creatore inditis. Primam cognitionem S. Doctor vocavit matutinam, quia est multo clarior, quam altera, & quam proinde vespertinam appellandam esse censuit. Cognitio quippe, inquit Lib.

XI. de Civ. Dei cap. 7. creature in seipsa decorator est, ut ita dicam, quam cum in Dei sapientia cognoscitur (a).

100. Hæc tamen duplicitis cognitionis distinctio matutinæ, & vespertinæ in malis Angelis locum non habet, qui beatifica visione Dei sua culpa orbati sunt; sola proinde possunt cognitione vespertina ex rerum ideis, quæ in ipsis remanserunt, proveniente.

CAPUT VII.

De objecto cognitionis Angelicæ.

101. Certissimum est, non omnia omnino ab Angelis cognosci; solus enim Deus est omniscius; propterea non inutiliter queritur, quænam ab iis cognoscantur, & quænam ignorentur. S. Thomas qu. 56. & 57. duplex distinguit Angelicæ cognitionis objectum, unum immateriale, materiale alterum; & nos eodem duce pauca de utroque dicemus..

102. Et primo dubitari nequit, Angelum cognoscere seipsum, & quidem per suam ipsam essentialiam intellectui conjunctam. Nam Angeli substantia intelligibilis est, cum sit forma per se subsisterens: deinde cum hæc ipsa substantia sit unita intellectui angelico, immediate, & sine ulla alia specie debet ab ipso Angelo cognosci, sicut lux per seipsum videtur ab oculo. Vid. S. Thomas art. 1.

103. Secundo. Cognoscit unus Angelus alios Angelos, omnesque substantias incorporeas, sed per illarum species sibi a Deo in creatione inditas, per quas ingenitas species etiam objecta corporea cognoscit in propriis eorum naturis ..

104. Tertio. Angelus naturali sua virtute a cognitione sui, aliarumque rerum creatarum ascendit ad cognoscendum, Deum, quod ut ostendat S. Thomas art. 5., triplicem distinguit Dei: cognitionem; primo per præsentiam suæ essentialiæ in cognoscente; secundo per præsentiam suæ similitudinis in potentia cognoscitiva, sicut lapis videtur ab oculo per ejus similitudinem. in oculo excitata; tertio quando similitudo rei cognitæ non ab ipsa re cognita desumitur, sed a medio aliquo, in quo repræsentatur, ut cum hominem videamus per ejus imaginem. in speculo. Primo modo non potest ab Angelo cognosci Deus virtute sua naturali, sed solum per lumen gloriae. Tertio modo nos cognoscimus Deum per quamdam ejus similitudinem. in rebus creatis.. Cognoscunt ergo An-

ge-

(a) Hanc suam sententiam fuisse explicavit S. Doctor in Lib. IV. de Gen. ad litteram c. 22. & seq; ubi advertens enumerationem sex dierum, quæ legitur Gen. I: non posse intelligi de diebus, qui ab ortu solis usque ad occasum definiri solent, quia talis dies non nisi tunc incepit, quando conditus est sol, solem autem dici facit. quarta die, colligit eamdein dierum enumeratio-

nem débere alio modo intelligi, scilicet de cognitione Angelorum, quibus sex rerum creatarum genera successive repræsentata fuere. Et primo quidem, in Verbo divino; quæ cognitione, utpote primordialis, dicitur matutina; postea autem in propria rerum natura, quæ cognitione dicitur vespertina. De hac S. August. sententia vid. supra Tom. III. pag. 367. n. 105.

geli Denm virtute sua naturali secundo modo, hoc est per ipsius Dei imaginem, quam in seipsis vident, utpote in eorum substantia impressam.

105. Quantum vero ad res materiales, primo certum est, eas ab intellectu Angelico cognosci per suas intelligibiles species, sicuti cognoscuntur a nobis; cum hoc tamen discrimine, quod nostræ intelligibiles species sunt ab ipsis rebus desumptæ, in Angelis autem sunt a Deo ipso immisæ.

106. Secundo. Neque solum Angelii cognoscunt res materiales in universali, seu omnia rerum genera, sed eas cognoscunt etiam in particulari: quod aliqui insiciati sunt, quia singularia attin-guntur per sensus corporeos, quibus Angeli ca-rent. Angeli enim, ut bene observat S. Thomas q. 57. art. 2., per species a Deo inditas res cognoscunt, non solum quantum ad naturam u-niversalem, sed etiam secundum earum singu-laritatem, inquantum sunt quædam repræsen-tationes multiplicatoæ illius unicæ, & simplicis es-sentie.

107. Et hæc nullam fere patientur difficultatem. Non ita autem se res habet, ubi agitur de cognitione futurorum, ac de cognitione nostrarum cogitationum. Quonobrem hæc duo distinctis capitulois exponemus.

CAPUT VIII.

Ostenditur, ab Angelis certo non cognosci fu-tura contingentia, & libera, nisi ex specia-li Dei revelatione.

108. Futura contingentia ea dicimus, quæ ex fortuito, & contingentи causarum naturalium con-cursu pendent, ut variæ aeris tempestates, morbi, aliæque corporum nostrorum affectiones. Futura autem libera, quæ a nostræ voluntatis determina-tione in utramque partem flexibili orientur. De utrisque queritur, utrum naturali Angelorum cognitioni subsint.

109. S. Th. I. P. q. 57. art. 3. ita quæstionem resolvit: „Quæ ex suis causis proveniunt, ut in pluribus, cognoscuntur, non per certitudinem, sed per conjecturam; sicut medicus præcognoscit sanitatem infirmi, & iste modus cognoscendi futura adest Angelis, & tanto magis, quam nobis, quanto magis rerum causas & universalius, & perfectius cognoscunt: sicut medici, qui acutius vident causas, melius de futuro sta-nt in ægritudinis prognosticantur. Quæ vero pro-veniunt ex causis suis, ut in paucioribus, pe-nitus sunt ignota, sicut casualia & fortuita“. Idque multo magis dicendum est de futuris liberiis, quorum nulla alia est causa, quam libera nostræ voluntatis determinatio.

110. Et hæc quidem docet S. Thomas de cognitione futurorum in suis causis. Sed si loqua-

mur de cognitione futurorum in seipsis, hæc non convenit, nisi Deo, quia solus Deus videt omnia, in sua æternitate, quæ cum sit simplex, toti temporis adest, & ipsum concludit; & ideo unius Dei intuitus fertur in omnia, quæ agun-tur per totum tempus, sicut in præsentia, & videt omnia, ut in seipsis sunt. Angelicus au-tem intellectus, & quilibet intellectus creatus deficit ab æternitate Divina; unde non potest ab aliquo intellectu creato cognosci futurum, ut est in suo esse“. Quæstio igitur solum est de certa futurorum contingentium, & liberorum cognitione in suis causis.

111. Facile autem ostenditur, hæc futura contingentia, & libera naturali Angelorum cognitioni minime subesse, saltem certæ, quamvis aliquatenus cognosci queant ex quibusdam signis, quæ Angelis facilius innescunt, quam nobis, cum majori intelligendi vi, atque experientia polleant.

112. Ostenditur autem id primo ex sacris Litteris, quæ futurorum istorum certain cognitionem soli Deo reservatum esse dicunt; imo eam, ut veræ divinitatis characterem nobis proponunt. Isaiae XLI. 25. „Annuntiate, quæ ventura sunt in futurum, & sciens, quia Dii estis vos; & cap. XLVI. 9. Ego sum Deus.... nec est similis mei, annuncians ab exordio novissimum, & ab initio quæ needum facta sunt“. Ac demum Daniel cap. II. 27. ita Nabuchodonosorem alloquebatur: *Mysterium, quod Rex intelligat, sapientes, magi, arioli, & aruspices nequeunt indicare Regi; sed est Deus in cœlo revelans mysteria, qui indicavit tibi, Rex Nabuchodonosor, quæ ventura sunt in novissimis temporibus.* Quem locum expendens S. Hieronymus ita prosequitur: *Frusta igitur ab hominibus quæreris in terra, quod Deus solus norit in cœlo.* Si vero Angeli nativa sua virtute cognoscerent futura, non posset in hac prævisione veræ divinitatis chara-cter constitui, neque hæc prævisio soli Deo re-servata dici.

113. Idipsum confirmant passim Sancti Patres. S. Jo. Chrysostomus Hom. XIX. in Joanneum num. 2. de prædictione futurorum inquit: *Hoc maxime opus Dei est, quod non possunt Dæmones imitari, etiamsi admodum contendant.* Et ante ipsum Tertullianus in Apologetico cap. 20. inquit: *Idoneum, opinor, testimonium divinitatis veritas est divinationis.* S. Hilarius Lib. IX. de Trinit. inquit: *Proprium Deo, quid aliud est, quam cognitio futurorum?* Ac demum Sanctus Cyrillus Lib. IV. in Jo. Nulli alii, inquit, quam uni, ac soli naturali Deo futura nosse, convenit.

114. Suffragatur suo modo huic veritati etiam ratio. Angeli enim non possunt videre hæc futura contingentia in seipsis, quia ut inquit S. Thomas I. P. quæst. 86. art. 4., hoc modo cognosci non possunt, nisi a Deo, cui etiam sunt præ-sentia, dum in cursu rerum sunt futura, in-quantum ejus intuitus simul fertur supra totum tem-

temporis cursum (vid. sup. num. 110.) . Neque Angeli possunt eadem futura in suis causis cognoscere , quia illæ suæ natura sunt indifferentes , utpote liberæ , vel contingentes . In causa autem indeterminata , & indifferenti non potest cognosci effectus , nisi conjectura .

115. Assertio tamen nostra potissimum immititur , non rationibus philosophicis , sed laculentis Sacr. Litterarum , Sanctorumque Patrum testimoniis , propter quæ nonnulli Theologi minime dubitant , eam in revelatis fidei dogmatibus recensere , ut Juenin in suis *Institut. theol.*

116. Ob. primo: Multa futura contingentia , & libera ab Angelis bonis , imo & a malis prædicta inveniuntur: ergo &c.

117. Resp. cum S. Jo. Damasc. Lib. II. , De fide orthodoxa cap. 4. Futura nec Angeli Dei neverunt , nec Dæmones ; ea tamen prædicunt Angeli , nempe Deo ipsis detegente , ac prænuntiare mandante , quo fit , ut quæ ab ipsis prædicuntur , omnia eveniant . Quin & Dæmones quoque prædicunt , interdum scilicet , quia ea , quæ procul geruntur , cernunt ; interdum sola conjectione , unde & sæpe mentitiuntur ; nec fides illis est adhibenda , etiamsi eo , quo diximus , modo sæpe vera dicant . “ Hinc illorum oracula plerumque erant ambigua , & flexiloqua , ut cuicunque eventui facile possent adaptari . Sed de vaticiniis Dæmonum satis multa diximus in I. P. Tom. I. Diss. II. cap. 8.

118. Atque hoc modo explicari possunt nonnullæ futurorum prædictiones , quas S. Augustinus memorat Lib. XII. de Genes. ad Litteram cap. 17. , & seq. Aliqua enim potuerunt a Dæmonibus prævideri , & quædam etiam casu evenire (a) .

119. Dices . Vetus , & per vulgata apud multos opinio est , animum habere in se quædam divinandi vim , quæ præcipue apparet in moribundis ; quarum divinationum multa proferuntur exempla cum a profanis , tum etiam ab ecclesiasticis Scriptoribus , ut a S. Gregorio Magno Lib. IV. *Dialog.* cap. 26. , & 27. ubi primo statuit ,

(a) Ex. gr. num. 35. narrat , a quodam patiente spiritum immundum prædicti consuevisse , quando ad eum veniebat quidam Presbyter ex distantia duodecim miliarium , & quidem cum omnibus circumstantiis locorum , & temporum . Num. 36. quædam phreneticum prædictisse mortem cuiusdam feminæ . Numer. 37. quædam puerum acerrimis doloribus cruciatum sæpius vidisse duos homines , alterum provectoris ætatis , alterum puerum , a quibus de tempore , quo cruciatus renovari debebant , & de remedii edocebatur . Num. 46. quosdam juvenes per jocum se astrologos simulasse , & euidam multa vera prædictisse , atque inter alia adventum filii sui , de quo in maxime sollicitus erat , qui reipsa eodem tempore supervenit . Num. 47. quædam pariter joco prædictisse sequenti nocte hominem in proxima sylva a leone interemptum iri , quod & factum est : quas prædictiones , quonodo fiant , &

ipsam aliquando animarum vim subtilitate sua aliquil prævidere , aliquando autem exituras de corpore animas per revelationem ventura cognoscere . Deinde ad id comprobandum varia affert experimenta ,

120. Resp. , hanc quorundam Philosophorum , maxime Platonicorum , opinionem omni carere fundamento . Eam refert , & simul refutat S. Augustinus Lib. XII. de Genes. ad Litteram cap. 15. Si ita est , inquit , cur non semper potest anima divinare futura , cum semper velit ? Refellit similiter Augustini fidus sectator S. Thomas 2. 2. quæst. 172. art. 1. , qui etiam mentem Sancti Gregorii explicat : „ Quod anima quando abs strahitur a corporalibus , aptior redditur ad percipiendum influxum spiritualium substantiarum , & etiam ad percipiendum subtile motus , qui ex impressionibus naturalium causarum in imaginatione humana relinquuntur , a quibus percipiendis anima impeditur , cum fuerit circa sensibilia occupata (b) .

121. Obj. secundo ex ratione . Angelii quæcumque cognoscunt , cognoscunt per species a Deo infusas , non autem per species acceptas a rebus , ut superius nunn. 95. dictum est : vel ergo per hujusmodi species cognoscunt causarum effectus , antequam eveniant , vel nec cognoscere poterunt , postquam evenerint .

122. Resp. , effectus causarum , antequam eveniant , cognosci ab Angelis , ut possibles , postea vero , cognosci ut præsentes , ac deinceps postquam jam præterierunt , cognosci ut præteritos ; semper autem cognosci per easdem species sibi a Deo inditas ; ita ut nonnisi connotatio objecti varietur . Hoc plusquam evidens est , quando agitur de cognitione rerum præteritarum ; neque enim Angeli novis speciebus indigent , ut res , quas præsentes viderant , postea ut præteritas noscant . Ita etiam poterunt res , quas prius cognoscebant ut possibles , postea ut præsentes noscere , quin novæ immittantur species .

123. Dices primo . Et cur ergo hujusmodi species Angelorum innatae , quæ repræsentant possibili-

scire difficillimum , & disserere , atque explicare operissimum S. Pater reputabat . Nihil tamen in iis est , quod naturalem Dæmonum facultatem superet ; & nihil , quod probet , veram futurorum contingentium , & liberorum cognitionem sine Dei revelatione haberri posse .

(b) In utroque cap. 26. & 27. & S. Gregorius proposuit unum tantum exemplum prædictionis naturalis , que tamen casui potius quam prævisioni adscribi potuit : nimurum cuiusdam ægroti , qui vestibus se induit , dicens velle se ad Beati Xysti Ecclesiam via Appia pergere ; ingravescente postmodum morbo defunctus est , & cum dehucisset eius cadaver apud B. Januarium via Prænestina sepeliri , mutato consilio fuit in ea Ecclesia B. Xisti , nt ille prædixerat , sepultum . Alia exempla , quæ ibidem affert S. Gregorius , revelationibus divinis tribuit , non autem naturali animarum vi futura cognoscendi .

bilia, præsentia, & præterita, non repræsentant etiam futura?

124. Resp. Sanctus Thomas hic ad 5., quia, ea, quæ præsentia sunt, habent naturam, per quam assimilantur speciebus, quæ sunt in mente Angelii, & sic per eas cognosci possunt. Sed quæ futura sunt, nondum habent naturam, per quam illis assimilentur, unde per eas cognosci non possunt. Geterum non tam hic quæritur, quid Angelii cognoscere possint, quam quid re ipsa cognoscant. Et prima ac capitalis ratio peti debet ex Sacris Litteris, in quibus cognitio futurorum soli Deo reservatur; quibus inhærentes Sancti Patres, ac præcipue S. Thomas cum toto Theologorum choro certam eorumdem futurorum notitiam, seclusa revelatione, Angelis denegat.

125. Dices secundo. Præsens, & futurum sunt differentiae temporis: sed intellectus Angelicus est supra tempus, & mensuratur ævo; ergo quemadmodum Angelii cognoscunt præsentia, ita cognoscere debent & futura.

126. Resp. iterum S. Thomas ad 2., Quod licet intellectus Angelii sit supra tempus, quo mensurantur corporales motus, est tamen in intellectu Angelii tempus secundum successionem intelligibilium conceptionum, secundum quod dicit Augustinus (Lib. VIII. de Gen. ad Litt. cap. 20., & seq.), quod Deus movet spiritualem creaturam per tempus, & ita cum sit successio in intellectu Angelii, non omnia, quæ aguntur per totum tempus, sunt ei præsentia".

127. Quanquam vero, ut hactenus demonstravimus, Angelii nativa sua virtute futura contingentia, & libera minime cognoscant, ea tamen nonnunquam cognoscunt ex revelatione divina, & Angelii quidem boni ex visione Dei intuitiva, malii vero ex manifestatione Angelorum honorum, Deo volente, eis facta. Et tantum illi audiunt, inquit S. Augustinus Lib. VI. de Trinit. cap. 17., quantum opus esse ille judicat, cui subjecta sunt omnia.

(a) Contra fallaces Divinorum impostoras multa scripsit celebris Jo. Picus Comes Mirandulanus in XII. Libris adv. Astrologos. Tribus quoque libris Astrologiam divinatricem oppugnavit Hier. Savonarola; totidemque libros elidit Ben. Pererius de Magia, Observat. somniorum, & divinatione astrologica, ut inultis alios præterea, tam ex nostro, quam ex Protestantiniæ cœtu. Imo non pauci inter ipsos gentiles vanitatem ostenderunt, ut Sextus Empiricus in V. Libro adv. Mathematicos, & Tullius in Lib. II. de Divinat., ubi capit. 47. hæc inter alia vanissimæ huius artis exempla afferit: *Quam multa ego Pompejo, quam multa Crasso, quam multa huic Cæsari a Chaldeis dicta memini: neminem eorum, nisi senectute, nisi domi, cum claritate esse moriturum. Post autem jure miratur, adhuc fuisse quosdam, qui iis crederent, cum predicta quotidie videant vel ex eventu refelli.*

(b) Nemo Scholasticorum, quod sciam, Angelis absolute tribuit omnium internarum hominum cogitationum notitiam; sed aliud locum inter se dissentiendo

128. Ex hactenus dictis manifeste consequitur, vanas esse Astrologorum, Genethliacorum, aliorumque hujusmodi impostorum divinationes, quibus non simplices solum, & imperitos, sed etiam doctos, summosque viros sæpe decipiunt. Eos damnavit Sixtus V. in sua Constitutione edita nonis Jan. 1586., quæ incipit: *Cæli, & terræ creator Deus; damnatio quæ confirmata fuit ab Urbano VIII. Constit. Inscrutabilis 31. Martii 1631. (a)*.

C A P U T IX.

Ostenditur ab Angelis non cognosci internas hominum cogitationes.

129. Theologi hac de re in varias distrahuntur sententias (b). Nos S. nostrum Præceptorem sequentes hoc art. sine ulla dubitatione asserimus, internas, & secretas nostras cogitationes ab Angelis non cognosci, nisi per aliquod signum, vel effectum exterius manifestentur, quod non raro contingere solet; timentes enim pallescent, verecundiæ erubescunt, & aliæ passiones sæpe exterioribus quibusdam signis manifestantur; præsentim ex variis motibus oculorum, qui propterea non inepte vocantur *animi fenestrae*.

130. Et primo hæc sententia est sanctis Litteris omnino conformis, quæ multis in locis cognitionem cordis ita Deo soli tribunnt, ut quasi per epitheton Deus appelletur *scrutator cordium*. Lib. I. Reg. XVI. 7. *Homo videt ea, quæ patent, Dominus autem intuetur cor. Psal. VII. Scrutans corda, & renes Deus. Jeremiæ XVII. 10. Ego Dominus scrutans cor, & probans renes. Apocal. II. 43. Ego sum scrutans renes, & corda. Imo hoc esse soli Deo reservatum, aperte docet Salomon 5. Reg. VIII. 59., & 2. Paralip. VI. 50. inquiens: Tu nosti solus cor omnium filiorum hominum.*

131. Frustra autem hæc, aliaque id genus sacr. Scri-

invenerunt. Nam Scotus cum aliquibus suis asseclis putavit, Angelos nativa sua vi posse cognoscere omnes hominum cogitationes, Deum tamen iis denegare sumum generale concursum, hac cordium perscrutatione sibi soli reservata. Quidam mentis cogitationes a liberis voluntatis determinacionibus subtiliter distinxerunt, & primas posse ab Angelis naturaliter cognosci, non autem secundas docuerunt; de qua sententia vid. Vasquez Disp. 110. in I. P. S. Thomæ cap. 2. Alii distinxerunt inter substantiam cogitationum, ac volitionem, & earumdem relationem ad objecta, vel finem, aut circumstantias alias; & has quidem cognosci ab Angelis non posse nobiscum sentire, secus vero cogitationum, ac volitionum substantiam. Hæc opinio tribuit Guillermo Parisiensi, Henr. Gandavensi, & Herveo. Durandus deinde a communi Theologorum doctrina facile recedens, probabile existimat, omnes hominum cogitationes, ac volitiones præsentes ab Angelis naturaliter cognosci, non autem præteritas, aut futuras.

DISSERTATIO I. CAP. IX.

Scripturarum oracula quis eludere tentaret, fingendo, his soli Deo tribui cognitionem omnium humanae cordium; ita ut aliqua saltem nostrorum cognitionum pars Angelis naturaliter immotetur.

152. Frustra, inquam; nam primo haec exceptio nullum habet fundamentum, ac seipsa ruit. Deinde si Angeli possunt aliquas internas hominum cognitiones nullo exteriori signo manifestatas naturaliter cognoscere, non video, cur non possint omnes, ut non amplius Deus solus dicatur scrutator cordium, & rerum.

153. Accedit etiam anctoritas quorundam veterum Ecclesiæ patrum, qui laudata sacrarum Litterarum oracula ita intellexerunt, ut nemini prorsus praeter Deum concederent humanaram cognitionum cognitionem. Sanctus Hieronymus explicans ea verba Jerem. XVII. *Ego Dominus scrutans cor,* inquit: *Per quæ discimus, quod nullus scit cogitationes hominum, nisi solus Deus.*

154. Praeterea Patres bene multi inde etiam al- versus Arianos veram, consubstantialemque Jesu Christi divinitatem comprobarunt, quod ille secretas hominum cognitiones cognoverit, quod solius Dei proprium est. S. Jo. Chrysostomus Hom. XXIV. al. XXIII. in Jo. explicans ea verba cap. II. 25. *Opus ei non erat, ut quis testimonium perliberet de homine; ipse enim sciebat, quid esset in homine,* inquit: *Nosse, quæ in corde hominum sunt, illius tantum est, qui finxit sigillatum corda, nempe solius Dei... non egebat testibus, ut eas, quas formaverat, mentes cognosceret.* Etiam S. Hieronymus in cap. IX. Matth. ex iis verbis: *Cum vidisset Jesus cognitiones eorum,* ita pro divinitate Jesu Christi adstruenda argumentatur: *Si autem de Salvatore dicitur: videns autem cognitiones eorum Jesus; nullusque potest videre cognitiones eorum, nisi solus Deus: ergo Christus Deus est, qui scrutatur corda, & probat renes.* Eodem arguento usus fuerat in cap. XVII. Jeremiæ: ac denique pluribus aliis missis, S. Ambrosius in cap. V. Lucæ num. 12. *Dominus, inquit, occulorum cognitione Deum se esse demonstrat.* Quod sautorum Patrum argumentum fuissest ad probandum Christi Divinitatem ineptum, si etiam Angeli possent occultas hominum cognitiones sua virtute detegere.

155. Postremo hanc sententiam ita probat S. Thomas hic art. 4. „ Voluntas rationalis creaturæ „ soli Deo subiacet, & ipse solus in eam opera- „ ri potest, qui est principale ejus objectum, ut „ ultimus finis. Et ideo ea, quæ ex voluntate so- „ la dependent, vel quæ in voluntate sola sunt, „ soli Deo sunt nota. Manifestum est autem, quod „ ex sola voluntate dependet, quod aliquis actu „ aliqua consideret; quia cum aliquis habet ha- „ bitum scientiæ, vel species intelligibiles in eo „ existentes, utitur eis, cum vult. Et ideo dicit „ Apostolus 1. Cor. II. 11., quod quæ sunt ho- „ minis nemo novit, nisi spiritus hæminis, qui

„ in ipso est“. Aliæ hujus veritatis rationes af- feruntur a S. Thoma q. VIII. de verit. art. 15., & ab aliis Theologis. Veruntamen si etiam nul- lum hactenus argumentum omnino demonstrati- vum ex ratione fuissest allatum, non tamen nuta- ret propositio nostra, quæ potissimum innititur auctoritati sacrarum Litterarum, sanctorum Pa- trum, & omnium penè Theologorum.

156. Ob. primo. Sanctus Gregorius Magnus Lib. XVIII. Moral. cap. 48. olin 27. de Beatis post resurrectionem inquit: *Ipsa eorum claritas sicissim sibi in alterius cordibus patet, & cum uniuscujusque voluntas attenditur, simul & con- scientia penetratur.* At vero Beati post resurrec- tionem erunt similes Angelis, ut dicitur Matth. XXII. S. Gregorio prævixit S. Augustinus Lib. XXII. de Civit. Dei cap. 29. dicens de tempore resurrectionis: *Patebunt etiam cognitiones nostræ invicem nobis: ergo &c.*

157. Deinde Sanct. Augustinus Lib. I. Contra Academicos cap. 6. Tom. I. narrat, quemdam flagitosissimum hominem Albicerium nomine Car- thagine occultissimas res cognovisse; cum autem quidam experiendi causa ab eo flagitasset, ut si- bi diceret, quidnam eo momento secum ipse ta- citus cogitaret, illico respondisse, cogitare quem- dam Virgilii versum; cumque alter iterum inter- rogasset, quem versum cognitione volveret, Albi- cerium versum ipsum securus recitasse. Hanc pro- fecto notitiam nonnisi a Dæmone Albicerius habe- re potuit; noscunt ergo Dæmones cognitiones ho- minum, multoque magis Angeli boni. Non pau- ca similia cum apud Sanctum Augustinum, tum apud alios auctores hanc raro occurrant.

158. Resp. Primum S. Gregorii testimonium ita explicat S. Thomas, ut solum velit S. Pater, nullam tunc amplius futuram carnis crassitudinem, quæ oculos nostros a mentis intuitu impedit: unde subdit: *Ibi quippe uniuscujusque mentem ab alterius oculis membrorum corpulentia non ab- scondet.* Hoc certe impedimentum tolletur in re- surrectione corporum; nec modo est in Angelis. Sed aliud impedimentum remanet, scilicet voluntatis claudentis suas arcanas cognitiones. In beata autem resurrectione fortasse neque hoc impedi- mentum erit, ut Sancti velint suas cognitiones al- lios latere. Saltem qualitatem mentis, quantum ad quantitatatem gratiarum, & gloriæ, repræsentabit claritas corporis; & sic unus mentem alterius videre poterit. Atque hoc eodem sensu locutus vi- detur S. Augustinus lant. loco de Civit. Dei.

159. Quod ex alio S. Augustini opere allatum fuit; imo quæ in hanc rem similia ex aliorum historiis referri possunt, si vera sunt, debent ita explicari, ut illæ cognitiones, quantumvis internæ, & occultæ, fuerint tamen quibusdam exte-rioribus signis manifestatae; unde Dæmones, quo- rum ingenium acutissimum est, potuerint illas sal- tem conjectura cognoscere. S. Hieronymus in Ps. XVI. ad vers. 20. *Diabolus, inquit, in anima*

intrinsecus nescit, quid cogitet homo, nisi per exteriōres motus intelligat. Certe Arioli Chaldaeorum non potuerunt Nabuchodonosor somnium indicare; iūno protestati sunt, neminem id facere posse, exceptis *Dīis*, quorum non est cum hominibus conversatio. Dan. II.

140. Id luculentiter explicavit ipse S. Augustinus in Lib. de *Divinat. Dēmonum*. cap. 6. Tom. VI. inquiens: „Aliquando *Dēmones* & hominiū num dispositiones, non solum voce prolatas, verum etiam cogitatione conceptas, cum signa quādām ex animo exprimuntur in corpore, tota facilitate perdiscunt, atque hinc etiam multa futura prænunciant, alīs videlicet mira, qui ista disposita non noverunt. Sicū enim appetet, concitatiōr animi motus in vultu, ut ab hominibus quoque aliquid forinsecus agnoscatur, quod intrinsecus agitur, ita non debet esse in credibile, si etiam leniores cogitationes dent aliquia signa per corpus, quae obtuso sensu hominum cognosci non possunt, acuto autem *Dēmonum* possunt (a)“.

141. Ceterum eodem in loco S. Pater ostendit, sāpē *Dēmones* falli, & fallere, quod posset innumeris exemplis illustrari. Insigne profecto exemplum habemus in Job, quem, ut observat S. Pater Lib. XII. de Gen. a l. Litt. cap. 17., certe non tentasset Diabolus, si potuisset nobilem, ac mirabilem ipsius patientiam interius cernere, qua superandus erat. Insuper idem S. Augustinus loco laud. cont. Academ. testatur, Albicirium ipsum multa sāpē falsa dixisse: imo fidenter provocat, ut aliquis proferatur ex hoc genere hominum, qui consultus nunquam de responsis suis dubitaverit, nunquam postremo falsa responderit. At vero si *Dēmones* naturali sua vi arcana humana penetrarent, semper posseut per suos ministros vera manifestare.

142. Dices. Cētum est, ab Angelis omnes sensibiles imagines, quae excitantur in nostra phantasia, plene cognosci, cum hæc sint corporeæ: cur ergo cognoscere non poterunt ea, quæ sunt in in-

(a) Hanc tamen doctrinam de cognitione ex solis signis exterioribus S. Pater in Lib. II. *Retract.* cap. 3o. ita emollivit: *Rem dīxi occultissimam audaciore asseveratione, quam debui. Nam pervenire ista ad notitiam Dēmonum per nonnulla etiam experientia compertum est. Sed utrum signa quādām dentur ex corpore cogitantium illis sensibilia, nos autem latentia; an avāvi, & ea spirituali ita cognoscant, aut difficillime potest ab hominibus, aut omnino non potest inventari. Audiatur etiam S. Thomas Ques. XVI. de malo art. 8. Sicut Augustinus dicit lib. de Gen. ad litt., & in lib. de *Divinat. Dēmon.* cap. 5., compertum est certis indiciis, quod *Dēmones* cogitationes hominum aliqualiter cognoscunt; quasquidem contingit dupliciter cognoscere; uno modo secundum quod videntur in seipsis, sicut aliquis homo proprias cogitationes cognoscit; alio modo per aliqua corporalia signa, quod maxime manifestum est, cum ex interioribus cogitationibus homo duicit in aliquam passionem, quæ si fuerit vehementis, et*

tellectu, cum hæc similiora Angelis sint, quam quæ sunt in phantasia?

143. Respond. cum S. Thoma hic ad 3. neg. cons. Quādām enim Angeli possint cognoscere quod est in appetitu, & in apprehensione phantastica brutorum animalium, & etiam hominum, secundum quod in eis quandoque appetitus sensitivus procedit in actum, sequens aliquam impressionem corporalem, sicut in brutis semper est; non tamen oportet, quod Angeli cognoscant motum appetitus sensitivi, & apprehensionem phantasticam hominis, secundum quod in moventur a voluntate, & ratione ... quia intellectus, & voluntas non subjacent appetitui sensitivo, & phantasie, sed potest eis diversimode uti. Similitudo autem illa, quæ est inter actiones animæ, & cognitionem Angelorum, facit, ut ille possint cognosci, non autem ut re ipsa cognoscantur.

144. Dices iterum. Augeli cognoscunt omnes potentias animæ; tunc habitus internos intellectus, & voluntatis: ergo etiam cognoscere possunt actus, qui inde fluunt, scilicet cogitationes, & volitiones.

145. Resp. etiam concessu ant., de quo dubitari merito potest, & a Contensonio, aliisque negatur, falsum esse consequens, saltem de cognitione certa singulorum actuum, quia semper a libera hominis voluntate dependet, potentias, & habitus illos ad actum reducere. Hinc S. Thomas q. VIII. de verit. art. 13. ad 8. „Quamvis, inquit, notitia habitualis cognoscatur ab Angelo, tamen non sequitur, quod cognoscatur cognitionis actualis, quia ex una habituali notitia multæ considerationes actuales progrediuntur“.. Non insiciatur autem, *Dēmones* his, aliisque mediis posse conjectando sāpius arcanas hominum cogitationes detegere. Si enim id aliquando possunt homines, juxta illud Proverb. XXVII. 19. *Corda hominum manifesta sunt prudentibus; quanto magis id poterunt Dēmones hominibus sagaciores?*

146. Obj. 2. Possunt Angeli sese in corda hominum insinuare; dicitur enim Joann. XIII. 2. *Cum Diabolus misisset in cor, ut traderet eum Ju-*

*tiam in exteriori apparentia habet aliquid indicium, per quod potest etiam a grossioribus deprehendi; sicut timentes pallescunt, verecundi autem erubescunt, ut Philosophus dicit in IV. Ethic. Sed etiam si levior passio, deprehendi potest a subtilibus medicis per cordis invaginationem, que ex pulsu percipitur. Hujusmodi autem exteriora, & interiora signa corporalia multo magis. Dēmon cognoscere potest, quam quicunque homo. Et ideo certum est, quod *Dēmones* aliquas cogitationes hominum cognoscere possunt secundum modum prædictum &c. Atque hinc etiam explicatur, quomodo Energumeni dicuntur tacita Exorcistarum præcepta cognoscere, eisque obtemperare; nimis quando aliquo signo sunt patefacta; non autem si omnino Exorcistarum continantur. Nisi dicimus, ex voluntate Exorcista fieri posse, ut hæc præcepta tacita dēmonibus innotescant, quomodo Angeli suas internas cogitationes alii patetificant.*

DISSERTATIO I. CAP. IX.

Judas; & Actor. V. 5., ubi noster Vulgatus legit: *Anania, cur tentavit Satanas cor tuum &c.*, Græcus textus habet: *Cur implevit Satanas cor tuum &c?* Ita etiam hunc textum legerunt quidam Latini, ut Hieronymus, Fulgentius, & Beda: poterunt ergo etiam cogitationes cognoscere, inno & excitare. Reipsa Diabolus dicitur *malarum cognitionum incensor*; & a S. Jo. Daimasceno etiam eauendein cognitionum *immissor*.

147. Respond. cum Sancto Thoma I. P. qu. CXI. art. 2. ad 2.: „Dæmones non posse innitentes cogitationes, interius eas causando, cum usus cogitativæ virtutis subjaceat voluntati. Dixit tamen Diabolus incensor cognitionum, inquantum incitat ad cogitandum, vel ad appetendum cogitata per modum persuadentis, vel passionem concitantis. Et hoc ipsum incendere Damascenus vocat *immittere*“.

148. Obj. 5. Secreta cordium nostrorum sunt objectum proportionatum cognitioni Angelicæ; sunt enim ordinis naturalis, & nobis etiam fatentibus aliquando cognoscuntur ab Angelis, & quidem non per species ab ipsis de novo excitatas, sed per species ingenitas: ergo &c.

149. Resp. primo: Si hæc ratio valeret, valeret etiam, ut probaretur, futura contingentia, & libera, & *distincte* omnia possibilia ab Angelis cognosci; quod nemo asserit. Et illa enim continentur intra sphæram cognitionis Angelicæ.

150. Resp. secundo. Ut aliquid reipsa ab Angelis cognoscatur, non sufficere, quod illud sit ordinis naturalis, atque Angelicæ cognitioni proportionatum; sed requiri ulterius, ut illud habeat aliquam connexionem cum ipso Angelorum intellectu, qua fiat eidem intellectui præsens. Ut vero supra num. 155. cum S. Thoma ostensum est, internæ hominum cogitationes soli Deo, & hominibus cogitantibus præsentes sunt. Id explicat uberior S. Doctor q. XVI. de malo art. 8. dicens: „Id quod cadit sub ordine superioris causæ, non potest cognoscere inferior causa, sed solum superior causa movens, & illa, quæ movetur. Sicut si aliquis civis est sub Præposito, tanquam sub inferiore causa, & sub Rege, tanquam sub suprema, non poterit Præpositus cognoscere circa civem, si quid immediate Rex circa ipsum ordinaverit; sed hoc sciet solum Rex, & civis, qui movetur secundum ordinem Regis. Unde cum voluntas interior non possit ab alio, nisi a Deo moveri, cuius ordini immediate subest, motus voluntatis, & per consequens voluntariæ cognitionis, non potest cognosci, neque a Dæmonibus, neque a quoquinque alio, nisi ab ipso Deo, & ab homine volente, & cogitante“.

151. Dices. Multa alia sunt, quæ ab Angelis non dependent, nec cum iis connectuntur, ut corpora cœlestia, animæ nostræ &c., quæ tamen ab Angelis cognoscuntur: ergo &c.

152. Resp., hæc pertinere ad physicam, & naturalem mundi perfectionem; cogitationes autem

ad ordinem moralem, & liberum; unde non sequitur, si Angelis prima nota sunt, etiam alia innotescere, quæ Deus voluit sibi univertere.

155. Dices adhuc. Ipsi etiam liberi intellectus, ac voluntatis actus ad universi perfectionem pertinent: ergo angelicæ cognitioni & ipsi subesse debent.

154. Resp., actus liberos indeterminate pertinere ad universi perfectionem, quæ certe exigit, ut quemadmodum in eo sunt effectus aliqui necessarii, ita sint etiam alii contingentes, & liberi; nihil tamen ad universi perfectionem conferre, ut isti potius determinate actus liberi sint, quam alii; Angelos proinde priuum cognoscere, non alterum.

155. Obj. ult. Angeli comprehendunt animos nostros; & Angeli superiores comprehendunt inferiores: ergo &c.

156. Resp. neg. cons. Hæc enim comprehensio non exigit, ut ea etiam cognoscantur, quæ a libera hominum, & Angelorum voluntate procedunt, & quodam quasi velamine occultantur. Neque ista Angelorum comprehensio infinitæ virtutis est, ac Divinæ comprehensioni æqualis. Et de hac Theologorum opinione satis.

Quæres, *an Angeli cognoscant mysteria gratiæ?*

157. Respondet S. Thomas q. 57. art. 5. cum in Angelis duplex sit cognitio, ut supra n. 99. dictum est, scilicet una naturalis, qua cognoscunt res per earum species sibi inditas; alia supernaturalis, scilicet in Verbo, manifestum est, prima cognitione Angelos mysteria gratiæ cognoscere non posse. „Est autem, subdit S. Doctor, alia Angelorum cognitio quæ eos beatos facit, qua videt Verbum, & res in Verbo; & hac quidem visione cognoscunt mysteria gratiæ, non quidem omnia, nec æqualiter omnes, sed secundum quod Deus voluerit eis revelare, secundum illud Apostoli 1. Cor. XI. 10.: Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum; ita tamen quod superiores Angeli perspicacius Divinam sapientiam contemplantes, plura mysteria, & altiora in ipsa Dei visione cognoscunt, quæ inferioribus manifestant, eos illuminando. Et horum etiām posteriorum quædam a principio suæ creationis cognoverunt, quædam vero postmodum, secundum quod eorum officiis convenit, edocentur“.

158. In resp. autem ad primum argumentum docet, mysterium Incarnationis divinæ in generali fuisse ab initio omnibus Angelis revelatum, quia ad ipsum sunt omnia Angelorum officia ordinata, Sed de specialibus ejusdem conditionibus, & circumstantiis non fuisse omnes Angelos ab initio eductos, sed quædam postea cognovisse. Quemadmodum etiam Prophetæ posteriores (ut idem S. Thomas observat ad 3.) plura de hoc mysterio cognoverunt, quam priores. Unde S. Gregorius Homil. XVI. in Ezechiel. dicit: *Per incrementa temporum crevit scientia spiritualium Putrum,*

trum. Plus namque Moyses, quam Abramum, plus Prophetæ in omnipotentis Dei scientia eruditæ sunt. Origenes putavit, Angelos multa ab Apostolis, & Prophetis de Christi mysteriis edoces fuisse, quam sententiam etiam nonnulli alii Patres adoptarunt. Vid. Dan. Huetius in *Origenianis Lib. II. q. 5. n. 18.*

CAPUT X.

De Locutione Angelorum.

159. Nemini dubium est, posse Angelos sibi invicem, aliisque suas cogitationes manifestare, & hæc manifestatio dicitur Angelorum locutio. Isaæ VI. 5. Seraphim clamabant alter ad alterum; & quamsæppissime in sacris Litteris legimus, Angelos vel inter se, vel cum hominibus esse locutos; unde etiam *Apostolus I. Corinth. XIII. 1.* inquietabat: *Si linguis hominum loquar, & Angelorum;* non quod Angelii habeant lingnas, sed quia & ipsi loquuntur locutione intellectuali. *Praecclare Sanctus Gregorius Magnus Lib. II. Moral. cap. 4.* de Angelis inquietabat, dignum esse, ut mens nostra qualitatem corporeæ locutionis excedens ad sublimes, atque incognitos modos locutionis intimæ suspendatur (a). Quæritur ergo, quomodo hæc Angelorum locutio fiat.

160. *Sanct. Thomas I. P. q. 107. art. 1.*, ut locutionem Angelorum aliquo modo exponat, exemplum petit a nobis ipsis; nempe quando mens convertit se ad actu considerandum, quod habet in habitu, loquitur aliquis sibi ipsi; nam ipse conceptus mentis interius verbum vocatur. Sic inquit *S. Doctor*: „Ex hoc, quod conceptus mentis Angelicæ ordinatur ad manifestandum alteri per voluntatem ipsius Angelii, conceptus mentis unius Angeli innoscet alteri; & sic loquitur unus Angelus alteri: nihil est enim aliud loqui ad alterum, quam conceptum mentis alteri manifestare. Et art. 2. Angelum loqui Angelo nihil aliud est, quam conceptum suum ordinare ad hoc, ut ei innoscatur per propriam voluntatem“.

161. *Huic Sanct. Thomæ, & Thomistarum sententiæ aliqui pauci repugnant, contendentes, Angelos sibi nuntio loqui, vel per signa quædam sensibilia, & corporea in aliquo corpore impressa eo fere modo, quo nos vocem per aërem diffundimus, vel litteras in charta imprimimus, vel per signa nescio quæ spiritualia Angelis nota, vel de-*

nique per notitiam actualem in intellectu Angelii audientis ab Angelo loquente productam. Quæ postrema sententia Scoto, ejusque asseclis placet. Nobis satis sit hæc indicasse; qui autem plura desiderant, adeant Scholasticos, qui de his utramque paginam implere solent.

162. Deo autem loquuntur Angelii, cum ipsum laudent, & admirantur, ut explicat *Sanct. Gregorius M. laud. Lib. II. Moral. cap. 4..* Eadem etiam Deo loquuntur, nostras orationes offerentes, quauquam Deo note jam sint. Angelii enim, ut *S. Augustinus initio enarrat. in Psal. 78. Tom. IV. observat*, quæ hominibus nuntiant, nescientibus nuntiant; quæ autem Deo nuntiant, scienti nuntiant, quando illi offerunt orationes nostras, & ineffabili modo de actibus suis æternam veritatem, tamquam Legem incomparabilem consulunt.

163. Vicissim etiam Deus nobis per Angelos aliquando loquitur, voluntatem suum indicans. *S. Gregorius magnus in Lib. XXVIII. Moral. cap. 2.* plures modos enumerat, quibus Deus hominibus loqui dignatus est, nempe aliquando *verbis*, ut cum æternus Pater Christo Domino cœlum respondit: & clarificavi, & iterum clarificabo: aliquando *rebus*, ut cum electri species Ezechieli ostensa est: aliquando *verbis simul*, & *rebus*, ut cum deambulans loquebatur Adamo; neque enim, ait laud. *Sanct. Pontifex, Adam post culpam videre in Divinitatis substantia Dominum potuit, sed increpationis verba per Angelum audiuit*; aliquando *imaginibus cordis oculo ostensis*; ut cum Jacob in somnis scalan ad cœlum erat etiam vidit: aliquando *imaginibus ante corporeos oculos*, ut cum Abraham Angelii apparuerunt: aliquando *cœlestibus substantiis*; ut cum vox de nube in Christi baptismo insonuit: aliquando *terrenis substantiis*, ut quando asina Balaam locuta est: aliquando *cœlestibus simul*, & *terrenis substantiis*, ut cum rubus cœlesti igne ardens Moyssi visus est; ac demum *substantia Angelica intime præsente*, ut *Zachariæ*.

Quæres primo, an ut unus Angelus alteri loquatur, necesse habeat eidem appropinquare?

164. Affirmant aliqui, maxime propter ea verba apud Prophetam Zachariam II. 5. *Ecce Angelus... egrediebatur, & Angelus alter egrediebatur in occursum ejus, & dixit ad eum.*

165. Verumtamen id negat *S. Thomas qu. 107. art. 4.*, quia actio intellectualis Angelii omnino abstracta est a loco, & tempore. Quæ autem allata sunt

(a) Merito cunctatur Theod. Beza, quod in Comment. ad laudat. *Apostol. eos ineptos vocaverit, qui disputatione de Angelorum linguis. Non solùm enim Theologi, sed etiam nonnulli veteres Patres ex iis Apostoli verbis occasionem sumpserunt de Angelorum locutione disserendi. Inepti quidem sunt, qui post Theodorum Mopsuestenium hanc locutionem nostræ similem esse arbitrati, questionem moverunt de genere*

DISSERTATIO I. CAP. IX.

sunt ex Zacharia, & quæ ex aliis Libris. canonice afferri possunt, facile explicantur, quatenus Scriptores sacri nostro captui sese accommodant, perinde ac si Angeli more nostro agerent, aut operarentur.

166. Atque hinc fit, ut Angeli, & Sancti, quamquam toto cœlo a nobis distantes, nostras preces etiam internas ad ipsos directas cognoscere possint. Sane si Lazarus in sinu Abrahæ recumbens voces divitis. Epulonis audire potuit, quanquam chaos magnum inter utrumque esset Luc. XVI., & cur non poterunt Angeli, & Beati nos audire de cœlo. Vid. S. Th. I. P. qu. 89. art. 8.

167. Quæres secundo, an unus Angelus possit alteri ita loqui, ut alii non auditant?

168. Resp. S. Thomas art. 5., id fieri omnino posse. Cum enim locutio Angeli, ut mox dictum est, nihil sit aliud, quam ejusdem mentis conceptus ad alium ordinatus, liberum autem illi sit, conceptum suum, ad quem vult, ordinare, manifeste consequitur, hujusmodi conceptum ab illis maxime intelligi, ad quos non dirigitur.

CAPUT XI.

De Ordinibus, seu Choris Angelorum.

169. Maximam esse Angelorum multitudinem, dubitari non potest, dicente Daniele VII. 10. *Milia millium ministrabant ei, & decies millies centena millia assistebant ei, neinpe Deo; & S. Joanne in Apocal. V. 11. Erat numerus eorum (Angelorum) millia millium, idest innumerabilis, ac propemodum infinitus (a).* Jam vero innumerabilem cœlestium spirituum multitudinem in quosdam ordines, seu classes distributam esse, magno consensu tam veteres Ecclesiæ Patres, quam posteriores Theologi docuerunt. Vid. Sanctus Thomas I. P. q. 108.

170. Sed primus, ut creditur, Dionysius. vulgo Areopagita tres hierarchias, & novem esse Angelorum ordines constituit in Lib. de cœlesti hierarchy, quem secutus S. Gregorius Magnus Hom. 39. in Evang. novem hos Angelorum ordines ex diversis sacrorum Bibliorum locis colligit, in quibus saepius nominantur. *Angeli;* *Archangeli* autem nomen habetur in Ep. Canonica S. Judæ vers. 9.; *Dominationum* vero, *Virtutum*, *Potestatum*, & *Principatum* Ephes. I. 21. (b), *Thronorum*,

(a) S. Hilarius. Can. 18. in Matth. ex parola illa, Pastoris, qui dereliquit oves 99. in deserto ut eam inquireret, quæ perierat, colligit, numerum omnium hominum esse ad numerum Angelorum, ut unum ad 99.: putat enim in ove, quæ perierat, significari genus humanum ineffabili Christi charitate redemptum; in 99. autem ovibus non errantibus, multitudinem cœlestium Angelorum. Cui explicationi nonnulli alii Patres subscriptiunt, ut Sanct. Ambrosius ad cap. XV. Lucæ, Sanct. Gregorius-Nyssen. Lib. XI. contra Eusebium. Cyrilus Jerosolymit. Catechesi. XV., aliisque

Coloss. I. 16., Cherubim Ezech. X. 1., Seraphim. Isaiae VI. 2. Ex quibus apparet, Erasinum, Bezanum, aliosque paticos inepte agere, dum lianc Angelicorum ordinum distinctionem, tanquam commentitiam, explodere volunt.

171. Sancti autem Patres his nominibus non Angelorum dotes, aut officia, sed veros ordines, seu choros designari putarunt. Nam S. Gregorius Papa loco superius land. Novem, inquit, Angelorum ordines diximus, quia videlicet esse, testante sacro eloquio, scimus, Angelos, Virtutes, Potestates, Principatus, Dominationes, Thronos, Cherubim, atque Seraphim..

172. Sanct. etiam Ignatius Martyr Gregorio multo antiquior in Epist. ad Trallianos distincte memorat Angelicos ordines Virtutum, ac Dominationum discrimina, Thronorumque, & Potestatum varietates, Æonum magnitudines, Cherubim, ac Seraphim excellentias. Origenes quoque Lib. I. de principiis cap. 5., & Lib. IV., & VI. contra Celsum aliquos Angelorum choros enumerat, quanquam non omnes. Et Sanctus Athanasius in Epist. ad Serapionem postquam dixisset, omnia a Deo facta suis nominibus nuncupari, ut cœlum, terram, homines, subdit: & ante hæc omnia Angelos, Archangeli, Cherubim, Seraphim, Virtutes, Principatus, Potestates, Dominationes, quibus octo Angelorum choros alibi Thronos adjungit ut novenarius ordinum Angelicorum numerus habeatur.

173. Eademque distinctio non nominum tantum, sed ordinum etiam in beatis illis spiritibus saepè invenitur apud alios veteres Patres, Cyrrillum Jerosolym. Catechesi XI., Basilium in Lib. de Spiritu. S. cap. 16., Epiphanius Hæresi 46., Gregorius Nazianz. Orat. 54., Gregorium Nyssenum. Hom. 15. in Cantica, Cyrrillum Alexandr. Lib. V. Commentar. in Joan., ceterosque pene omnes veteres Scriptores: quanquam non semper omnes istos novem ordines recensent.

174. Nec propterea dicendum est, eos inter se dissentire; nam pro re nata modo plures, modo pauciores recensebant. Sic etiam Ecclesia in Præfatione Canonis Missæ, in Cantico Te Deum, & in nonnullis aliis partibus liturgiæ modo plurimum, modo pauciorum Angelicorum ordinum mentionem facit..

175. Imo bene aliqui Sancti Patres observarunt, quanquam non nisi novem Angelorum chori nobis ex

Sanct. Thomas I. P. q. 5o. art. 3. repudiatis quibusdam Philosophorum, ac Rabbinorum opinionibus, concludit, substantias immateriales, cujusmodi sunt Angeli, exceedere secundum multitudinem substantias materiales, quasi incomparabiliter.

(b) Sanctus Hieronymus Comment. ad hunc locum inquirit, unde nam Sanct. Paulus haec nomina edocet fuerit? Et putat, hæc aut ex traditionibus Hebraicis eum didicisse, aut ex divinis voluminibus spiritualiter intellectis..

ex sacris Libris innescant, non inde sequi, non
veniunt tantummodo eos re ipsa esse. Insignis hac de
re est S. Jo. Chrysostomi locus Hom. IV. de In
comprehensibili, ubi ait: „Sunt enim, sunt &
„aliae Virtutes, quatum ne nomina quidem no
„vimus ... sunt enim Angeli, & Throni, & Do
„minationes, & Principatus, & Potestates. Sed
„non soli isti sunt cœtus in cœlis, verum insi
„nitæ gentes, & nationes inestibiles, quas nulla
„explicare potest oratio“ . Quod S. Pater eruit ex
illis Apostoli verbis Ephes. I. 21. „Supra omnem
„Principatum, & Potestatem, & Virtutem, &
„Dominacionem, & omne nomen, quod nomi
„natur, non solum in hoc sæculo, sed etiam in
„futuro: ex quibus ita concludit: Videtis, uti
„sint aliqua nomina, quæ manifesta illic erunt,
„cum sint ignota modo“ .